

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a str.Nicolae Donici-II din s. Dubasarii Vechi, r-ul
Criuleni.Obiect nr.43**

Valoarea de deviz 1 814 806,64 lei

Intocmit in prețuri curente 05.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI155G	(Hmed=2cm) Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2	3 646,0000	7,15 0,19	26 065,98 682,53
		<i>Total</i>	lei			26 065,98
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				26 065,98 682,53
		2. Sistemul rutier (PC0+00-PC5+78)				
2	DA21B	Tratarea stratului de pamint (material frezat + strat existent din piatra sparta) cu Htotal=20 cm cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma, cu ciment, din volumul pamintului: Conform proiectului 6%, Ciment proiect 87,504 t (Vezi F. 5 anexata la caietul de sarcini)	100 m3	7,2920	24 576,46 46,80	179 211,55 341,27
3	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint (MATERIAL FREZAT) cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	72,9200	42,24 0,00	3 080,14 0,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de	100m2	36,4600	121,91 0,00	4 444,66 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint (MATERIAL FREZAT) cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	72,9200	42,24 0,00	3 080,14 0,00
6	DI96	(NUMAI Compactor 25 t) Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	7,9220	332,57 0,00	2 634,60 0,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6l/m2)	t	2,1880	11 230,72 0,00	24 572,82 0,00
8	DB16H	(BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica K=1,5000	m2	3 646,0000	298,10 3,90	1 086 883,90 14 219,40
		<i>Total</i>	lei			1 303 907,81
		Total Sistemul rutier (PC0+00-PC5+78) Inclusiv salariu				1 303 907,81 14 560,67

		Total	lei	1 329 973,79
		Fondul social	24 %	3 658,37
		Cheltuieli de regie	8 %	106 690,57
		Total		1 440 322,73
		Beneficiu	5 %	72 016,14
		Total		1 512 338,87
		TVA	20 %	302 467,78
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 814 806,64 15 243,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

**Lucrari de reparatie a str.Nicolae Donici-II din s. Dubasarii Vechi, r-ul
Criuleni.Obiect nr.43**

Valoarea de deviz 1 814 806,64 lei

Intocmit in prețuri curente 05.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	273,450	52,00	14 219,40
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,563	52,00	341,27
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,126	52,00	682,53
Total manopera						15 243,20

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	530,493	1 950,00	1 034 461,35
2.	23203226000401	Bitum	t	2,254	10 804,0	24 348,33
3.	2651122100002	Ciment M-400	t	87,504	2 020,83	176 830,71
4.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	236,990	24,00	5 687,76
Total materiale de construcții						1 241 328,15

Utilaje de construcții:

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	18,230	850,00	15 495,50
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,656	342,00	224,49
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,891	645,00	4 444,66
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,986	279,00	8 087,01
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	28,986	279,00	8 087,01
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	9,443	279,00	2 634,60
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,986	760,00	22 029,13
8.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	6,563	233,00	1 529,13
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	18,230	240,00	4 375,20
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,814	182,40	5 985,27
11.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	1,823	280,00	510,44
Total utilaje de construcții						73 402,44

Total	lei	1 329 973,79
Fondul social	24 %	3 658,37

Cheltuieli de regie	8 %	106 690,57
Total		1 440 322,73
Beneficiu	5 %	72 016,14
Total		1 512 338,87
TVA	20 %	302 467,78

Total deviz: 1 814 806,64

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI155G	(Hmed=2cm) Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2			7,15 0,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0036	52,00	0,19
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	24,00	0,60
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0050	850,00	4,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	182,40	0,91
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	240,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			26 065,98
		2. Sistemul rutier (PC0+00-PC5+78)				
2	DA21B	Tratarea stratului de pamint (material frezat + strat existent din piatra sparta) cu Htotal=20 cm cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma, cu ciment, din volumul pamintului: Conform proiectului 6%, Ciment proiect 87,504 t (Vezi F. 5 anexata la caietul de sarcini)	100 m3			24 576,46 46,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,00	46,80
	2651122100002	Ciment M-400	t	12,0000	2 020,83	24 249,96
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	0,9000	233,00	209,70
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,2500	280,00	70,00
		<i>Total</i>	lei			179 211,55
3	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint (MATERIAL FREZAT) cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stopire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			42,24 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,1000	182,40	18,24
		<i>Total</i>	lei			3 080,14
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			121,91 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	645,00	121,90
		<i>Total</i>	lei			4 444,66
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint (MATERIAL FREZAT) cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stopire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			42,24 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,1000	182,40	18,24
		<i>Total</i>	lei			3 080,14

1	2	3	4	5	6	7
6	DI96	(NUMAI Compactor 25 t) Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			332,57 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	279,00	332,57
		<i>Total</i>	lei			2 634,60
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6l/m2)	t			11 230,72 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 804,00	11 128,12
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	342,00	102,60
		<i>Total</i>	lei			24 572,82
8	DB16H	(BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica K=1,5000	m2			298,10 3,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,00	3,90
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0970	1 950,00	283,72
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	279,00	2,22
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	279,00	2,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	760,00	6,04
		<i>Total</i>	lei			1 086 883,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.